



2<sup>a</sup>. QUINCENA DE NOVIEMBRE DE 1986

## I N D I C E

	<u>PAG.</u>
1.- <u>RESUMEN DEL MES</u>	1
2.- <u>CONSIDERACIONES RELATIVAS A LA CONVERSION</u> <u>DE PAGARES DE DEUDA EXTERNA</u>	5
<u>LISTA DE CUADROS ESTADISTICOS</u>	

1.- RESUMEN DEL MES

\* El índice de producción industrial, elaborado por el INE estima un crecimiento de 10,4% en este indicador en el mes de octubre con respecto del mes anterior, acumulando un crecimiento de 18,5% respecto de igual mes del año anterior. Cabe destacar que el comportamiento promedio de la producción industrial en los primeros diez meses del presente año ha alcanzado un nivel superior al observado en igual período del año anterior. Así, mientras en los primeros diez meses del presente año la producción industrial promedio se ha incrementado en 7,9%, en igual período de 1985 había disminuído en 0,6%. Por su parte, las ventas industriales observaron igual tendencia durante el mes de octubre. El INE estima que éstas se incrementaron en 6,3% respecto del mes anterior y, en 7,1% respecto de igual período del año anterior. El comportamiento promedio de las ventas industriales en los primeros diez meses del presente año es superior en 6,7% al observado en igual período del año anterior, período en el cual sólo habían crecido en un 2,1%. Para el mes de noviembre, el índice de producción industrial elaborado por la SOFOFA estima que ésta disminuyó en 5,2% respecto del mes anterior, observando así un crecimiento de 9,8% respecto de igual mes del año anterior. Un análisis de la evolución de este índice en los primeros once meses del presente año indica que, en promedio, la producción industrial ha crecido en 8,3% respecto de igual período del año anterior, en el cual había disminuído en 1,3%. A este incremento los sectores que más han contribuido son los sectores productores de bienes de consumo durable (32,1%), bienes intermedios para la construcción (11,9%) y bienes de consumo habitual (9,2%). En

1.- RESUMEN DEL MES

\* El índice de producción industrial, elaborado por el INE estima un crecimiento de 10,4% en este indicador en el mes de octubre con respecto del mes anterior, acumulando un crecimiento de 18,5% respecto de igual mes del año anterior. Cabe destacar que el comportamiento promedio de la producción industrial en los primeros diez meses del presente año ha alcanzado un nivel superior al observado en igual período del año anterior. Así, mientras en los primeros diez meses del presente año la producción industrial promedio se ha incrementado en 7,9%, en igual período de 1985 había disminuído en 0,6%. Por su parte, las ventas industriales observaron igual tendencia durante el mes de octubre. El INE estima que éstas se incrementaron en 6,3% respecto del mes anterior y, en 7,1% respecto de igual período del año anterior. El comportamiento promedio de las ventas industriales en los primeros diez meses del presente año es superior en 6,7% al observado en igual período del año anterior, período en el cual sólo habían crecido en un 2,1%. Para el mes de noviembre, el índice de producción industrial elaborado por la SOFOFA estima que ésta disminuyó en 5,2% respecto del mes anterior, observando así un crecimiento de 9,8% respecto de igual mes del año anterior. Un análisis de la evolución de este índice en los primeros once meses del presente año indica que, en promedio, la producción industrial ha crecido en 8,3% respecto de igual período del año anterior, en el cual había disminuído en 1,3%. A este incremento los sectores que más han contribuido son los sectores productores de bienes de consumo durable (32,1%), bienes intermedios para la construcción (11,9%) y bienes de consumo habitual (9,2%). En

\* Durante el mes de noviembre las tasas de interés reajustables de mediano plazo observaron un leve aumento. De esta forma, la tasa para operaciones de captación alcanzó a 3,29%, en tanto la de colocación fue de 6,97%. Estas tasas son levemente superiores a las observadas el mes anterior (3,15% y 6,85%, respectivamente). Por su parte, las tasas de interés reales de corto plazo registraron durante el mes de octubre un comportamiento similar. Las tasas para operaciones de captación ascendieron a 0,24% y las de colocación a 0,63%; tasas superiores a las registradas el mes anterior (0,07% y 0,43%, respectivamente). En igual período la tasa interna de retorno de los instrumentos de renta fija transados en la Bolsa de Comercio alcanzó a 5,09%, en tanto la del mes anterior fue de 5,04%. (Cuadro N° 14)

\* Durante el mes de noviembre, de acuerdo a cifras provisionales, la Balanza Comercial registró un superávit de US\$ 1,9 millones, totalizando un saldo positivo de US\$ 981,7 en el presente año, monto superior en 29,8% al observado en igual período del año anterior. El superávit del mes es el resultado de exportaciones por US\$ 298,0 millones e importaciones por US\$ 296,1 millones. Las exportaciones registradas en noviembre son menores (21,4%) a las registradas el mes anterior, lo que se explica principalmente por las menores ventas de cobre y de fruta fresca. Por su parte, las importaciones observaron un aumento de 3,4% respecto del mes anterior, como consecuencia de mayores compras de bienes intermedios e industriales (4,0% y 8,7% respectivamente) y menores importaciones de bienes de consumo (1,9%). En los primeros once meses del presente año se han registrado exportaciones por US\$ 3.836,9 millones e importaciones por US\$ 2.855,1 millones. Un análisis respecto de igual período del año anterior indica que el comercio internacional se ha intensifica-

## 2.- CONSIDERACIONES RELATIVAS A LA CONVERSION DE PAGARES DE DEUDA EXTERNA

El establecimiento de novedosos mecanismos de conversión de pagarés de deuda externa surgió como una respuesta al creciente interés mostrado, tanto por inversionistas nacionales como extranjeros, por participar en un relativamente desarrollado mercado por dichos títulos, donde los mismos se transan en la actualidad con un descuento cercano al 30%. Uno de los factores que explica este creciente interés, el cual se traduce en una espontánea demanda por conversión hacia activos domésticos reales o monetarios, dice relación con las políticas de estabilización que se han implementado en el último tiempo, las cuales han sido percibidas como adecuadas por estos inversionistas.

Cabe destacar que el conjunto de normas que rigen dichas operaciones<sup>1/</sup> garantiza un marco regulatorio mínimo para las mismas, elemento que resulta crucial para el éxito de dicho proceso de conversión. En particular, al especificarse claramente las "reglas del juego", las transacciones se han visto facilitadas. Por otra parte, y en lo que respecta a operaciones vía Capítulo XVIII, el descuento disponible en el mercado por dichos títulos será atractivo en la medida que estas transacciones

---

<sup>1/</sup> Una breve descripción de estas normas se encuentra en un artículo aparecido en Informe Económico y Financiero (mayo 1986). Con posterioridad se anexó al Cap. XVIII un nuevo Acuerdo del Banco Central, el cual ha permitido capitalizar empresas productivas de servicios y entidades financieras que tengan en la actualidad un alto nivel de endeudamiento.

y largo plazo para el período enero-octubre de 1986. Dicho flujo neto, que revela la variación nominal experimentada por la deuda externa de mediano y largo plazo entre el 31 de diciembre de 1985 y el 31 de octubre de 1986, fue el siguiente:

	<u>(mill. US\$)</u>
(1) Utilizaciones de M. y L. Plazo	+820,8
(2) Amortizaciones de M. y L. Plazo	-376,5
(3) Rebajas de Deuda de M. y L. Plazo	
por efecto de pagarés y otros	<u>-759,4</u>
TOTAL NETO	-315,1
EFFECTO TIPO DE CAMBIO <sup>4/</sup>	<u>220,9</u>
TOTAL NOMINAL	-94,2

Considerando que la deuda externa de Mediano y Largo Plazo alcanzaba al 31 de diciembre de 1985 a US\$ 17.650 millones, del anterior flujo neto se deduce que la misma se redujo a US\$ 17.556 millones al 31 de octubre de 1986. Asimismo se observa que las reducciones de deuda por efecto de pagarés y otros son muy significativas dentro del flujo neto presentado. Estas resultan ser particularmente importantes si se considera que las mismas no implican egresos oficiales de divisas, como también se traducen en un menor pago de intereses por este concepto, estimándose la reducción en servicios financieros para 1986 y 1987 en US\$ 50 millones y de US\$ 100 a 120 millones respectivamente.

<sup>4/</sup> Dicho ajuste en la deuda externa de M.y L.Plazo al 31 de octubre, se debe a la revaluación experimentada por las principales monedas respecto del dólar norteamericano durante el transcurso de 1986, la cual eleva el valor en dólares de la deuda denominada en otras monedas.

CUADRO N° 1

REDUCCION DEUDA EXTERNA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO POR EFECTO  
DE OPERACIONES CAP. XVIII, CAP. XIX Y OTRAS, AL 31 DE OCTUBRE DE 1986 1/

(US\$ millones)

DEUDOR	CAPITALIZACIONES					OTRAS	TOTAL
	D.L. 600 Y OTRAS	CAP. XVIII	CAP. XIX	CANJE CARTERA			
1.- BANCO CENTRAL	-	52,6	70,4	10,5	-	133,5	
2.- BANCO DEL ESTADO	-	27,4	-	3,7	-	31,1	
3.- EMPRESAS PUBLICAS	-	39,2	35,3	-	11,6	86,1	
4.- SECTOR PRIVADO FINANCIERO	62,7	328,4 <sup>2/</sup>	82,8	33,5	33,9	541,3	
5.- SECTOR PRIVADO NO FINANCIERO	85,9	9,2	-	3,3	247,9	346,3	
REDUCCION TOTAL	148,6	456,8	188,5	51,0	293,4	1.138,3	

1/ Se refiere a operaciones materializadas

2/ Incluye US\$ 15,6 millones correspondientes a Capítulo XVIII - Anexo 4

CUADRO N° 3DESTINO POR SECTOR ECONOMICO DE INVERSIONES MATERIALIZADASA TRAVES DEL CAPITULO XIX 1/

(cifras al 31 de octubre de 1986)

<u>SECTOR ECONOMICO</u>	<u>MONTO</u>	<u>% DEL TOTAL</u>
Silvoagropecuario	7,3	3,9
Pesca	11,0	5,8
Minería	2,9	1,5
Industria Manufacturera	30,9	16,4
Elect., Gas y Agua	-	-
Transporte y Comunicaciones	9,3	4,9
Construcción	-	-
Comercio	15,8	8,4
Servicios <u>2/</u>	81,0	43,0
Misceláneos <u>3/</u>	<u>30,3</u>	<u>16,1</u>
TOTAL	188,5	100,0

1/ La clasificación fue efectuada, principalmente, en base a los destinos de las inversiones que son reportados en los respectivos Acuerdos del Comité Ejecutivo del Banco Central. Cuando se declara que dicho destino es el aumento del capital de trabajo de la empresa receptora, se emplea el criterio de clasificar según el giro de esta última.

2/ Incluye las inversiones efectuadas en Compañías de Seguros y A.F.P.

3/ En esta partida se incluyen los aumentos de capital efectuados por empresas receptoras cuyo giro es realizar inversiones en distintos sectores económicos.



## INDICE DE CUADROS ESTADISTICOS

	<u>PAGS.</u>
<u>I - PRODUCCION Y EMPLEO</u>	
Indice General de Producción Industrial .....	12
Producción Industrial Sectorial .....	13
Indice General de Ventas Industriales .....	14
Ventas Industriales por Sectores .....	15
Producción Minera .....	16
Edificación y Vivienda .....	17
Empleo y Desocupación .....	18
<u>II - DINERO, CREDITO Y TASAS DE INTERES</u>	
Emisión: Orígenes de las Variaciones .....	20
Agregados Monetarios Privados .....	22
Detalle Activos Financieros Privados .....	25
Dinero Giral y Cuenta Unica Fiscal .....	26
Colocaciones con recursos propios según monedas .....	27
Tasas de Interés .....	28
<u>III - PRECIOS Y SALARIOS</u>	
Indice de Precios al Consumidor .....	29
Indice de Precios al por Mayor .....	30
Indice de Precios de Estados Unidos .....	31
Indice de Remuneraciones .....	32
Tipo de Cambio .....	33
<u>IV - SECTOR EXTERNO</u>	
Balanza Comercial .....	34
Exportaciones Clasificadas .....	35
Importaciones Clasificadas .....	36
Precios Promedio del Cobre.....	37
Mercado del Cobre: Stocks Mundiales y en Bolsa.....	38
Tasas de Interés Internacionales .....	39
Reservas Internacionales y Balanza de Pagos .....	40
Activos y Pasivos Internacionales del Banco Central .....	41
Activos y Pasivos Internacionales del Sistema Financiero.	42

## INDICE DE CUADROS ESTADISTICOS

PAGS.

### I - PRODUCCION Y EMPLEO

Indice General de Producción Industrial .....	12
Producción Industrial Sectorial .....	13
Indice General de Ventas Industriales .....	14
Ventas Industriales por Sectores .....	15
Producción Minera .....	16
Edificación y Vivienda .....	17
Empleo y Desocupación .....	18

### II - DINERO, CREDITO Y TASAS DE INTERES

Emisión: Orígenes de las Variaciones .....	20
Agregados Monetarios Privados .....	22
Detalle Activos Financieros Privados .....	25
Dinero Giral y Cuenta Unica Fiscal .....	26
Colocaciones con recursos propios según monedas .....	27
Tasas de Interés .....	28

### III - PRECIOS Y SALARIOS

Indice de Precios al Consumidor .....	29
Indice de Precios al por Mayor .....	30
Indice de Precios de Estados Unidos .....	31
Indice de Remuneraciones .....	32
Tipo de Cambio .....	33

### IV - SECTOR EXTERNO

Balanza Comercial .....	34
Exportaciones Clasificadas .....	35
Importaciones Clasificadas .....	36
Precios Promedio del Cobre.....	37
Mercado del Cobre: Stocks Mundiales y en Bolsa.....	38
Tasas de Interés Internacionales .....	39
Reservas Internacionales y Balanza de Pagos .....	40
Activos y Pasivos Internacionales del Banco Central .....	41
Activos y Pasivos Internacionales del Sistema Financiero.	42

## CUADRO N° 2

## PRODUCCION INDUSTRIAL SECTORIAL

(Variación % igual período año anterior)

	Bienes de Consumo		Material de	Bienes Intermed.		Manufacturas
	Habitual	Durable	Transporte	Indust.	Construc.	Diversas
1982 (Prom.)	-10,7	-56,1	-37,1	-5,0	-30,4	-22,9
1983 (Prom.)	8,8	-18,6	-28,2	5,7	-0,1	9,9
1984 (Prom.)	9,0	28,6	-1,6	1,2	15,8	15,4
1985 (Prom.)	-0,4	-16,3	6,4	0,1	3,8	-4,6
1985 (Prom.Acum.Nov.)	-1,0	-19,9	5,1	-0,1	2,7	-5,9
1986 (Prom.Acum.Nov.)	9,2	32,1	-0,8	3,8	11,9	5,9
<b>1985</b>						
Ene.	1,6	-36,5	14,7	-6,7	-9,0	10,6
Feb.	3,3	-34,4	10,6	-1,8	28,6	-0,4
Mar.	-6,5	-25,5	-3,5	1,0	10,7	-10,7
Abr.	3,9	-12,4	12,9	-3,7	3,7	1,1
May.	-4,8	-29,0	27,4	1,2	7,0	-5,4
Jun.	-8,0	-27,8	5,8	-2,1	-7,3	-4,5
Jul.	5,8	-11,2	-13,2	4,1	-1,7	-7,7
Ago.	-6,2	-20,9	1,6	-2,4	-4,4	-8,0
Sep.	-0,8	-10,1	0,2	2,0	12,5	-12,4
Oct.	2,3	-6,8	11,2	1,2	0,9	-8,2
Nov.	0,3	-8,9	-4,0	6,6	0,6	-15,1
Dic.	7,8	32,4	18,8	2,3	16,3	11,0
<b>1986</b>						
Ene.	-6,2	64,0	25,1	12,1	15,5	9,0
Feb.	6,9	40,6	-0,9	0,9	14,7	1,0
Mar.	6,4	27,0	2,5	1,1	-1,5	8,9
Abr.	14,8	27,2	-12,9	10,4	7,3	2,2
May.	15,2	40,1	-17,0	2,5	-6,8	-5,8
Jun.	11,0	44,8	-4,7	7,8	15,4	5,1
Jul.	6,7	11,1	16,6	-1,4	16,4	7,6
Ago.	9,2	23,6	-1,8	-0,8	18,3	2,6
Sep.	13,4	31,6	-7,9	1,4	21,7	14,7
Oct.	9,5	23,0	-2,2	6,9	19,4	13,5
Nov.	11,5	38,9	-3,9	2,3	15,4	7,7

FUENTE: SOFOFA

## CUADRO N° 4

## VENTAS INDUSTRIALES POR SECTORES

(Variación % igual período año anterior)

	Bienes de Consumo		Material de Transporte	Bienes Intermed.		Manufacturas Diversas
	Habitual	Durable		Indust.	Construc.	
1982 (Prom.)	-9,5	-44,9	-27,9	-3,4	-27,4	-16,6
1983 (Prom.)	4,4	-23,1	-18,7	4,8	-3,7	3,6
1984 (Prom.)	6,4	15,5	-19,2	1,3	15,3	16,7
1985 (Prom.)	4,0	-5,3	6,2	0,6	12,5	-3,1
1985 (Prom.Acum.Nov.)	3,2	-8,2	4,2	0,6	11,7	-3,2
1986 (Prom.Acum.Nov.)	7,9	20,7	8,2	4,0	5,7	7,3
<u>1985</u>						
Ene.	-2,1	-12,4	12,6	-0,1	13,9	22,1
Feb.	8,4	6,3	10,2	-8,3	19,4	1,2
Mar.	-0,7	-24,1	-3,1	5,9	13,4	-11,5
Abr.	4,6	-27,3	6,9	-3,7	12,2	0,6
May.	-1,7	-22,3	19,1	-0,8	10,5	-2,8
Jun.	-6,3	-15,8	3,7	-0,3	-11,5	-5,6
Jul.	3,8	-8,3	-9,7	-1,4	10,1	-11,1
Ago.	3,8	14,1	2,7	-1,7	2,9	-6,6
Sep.	2,4	2,3	-1,5	6,6	26,0	-8,3
Oct.	11,1	-6,4	8,0	1,0	19,3	5,2
Nov.	12,2	28,1	0,0	9,9	20,2	-15,3
Dic.	12,9	26,7	26,0	0,6	20,5	-2,0
<u>1986</u>						
Ene.	12,2	16,0	28,3	7,8	30,7	6,3
Feb.	5,2	3,7	1,2	6,8	6,4	-2,5
Mar.	3,3	19,0	4,9	0,0	4,6	12,6
Abr.	18,1	37,5	-10,3	10,0	-8,8	6,8
May.	15,9	23,8	-14,1	4,7	-8,2	-10,4
Jun.	15,5	15,1	-3,4	6,4	9,1	10,0
Jul.	6,2	27,9	89,6	1,3	14,6	12,5
Ago.	-1,4	11,1	-5,0	1,0	4,4	7,6
Sep.	10,0	19,9	-1,3	3,1	4,3	19,2
Oct.	1,2	28,5	7,6	7,0	12,8	5,8
Nov.	4,2	22,3	2,2	-2,5	0,6	15,7

FUENTE: SOFOFA

## CUADRO N° 6

## EDIFICACION APROBADA E INICIADA EN 80 COMUNAS

SELECCIONADAS DEL PAIS<sup>1/</sup>

	TOTAL GENERAL			VIVIENDA		OTROS 2/
	Miles m <sup>2</sup>	Var.% en 12 meses	Part.% S.Público	Unidades	% sobre el total	% sobre el total
1982	2.080,6	-59,4	6,7	24.139	63,9	36,1
1983	2.411,8	15,9	4,9	34.322	75,9	24,1
1984	2.737,3	13,5	3,0	41.675	77,3	22,7
1985	3.260,8	19,1	n/d	51.303	79,8	20,2
1985						
Ene.	402,5	81,1	3,1	7.385	87,0	13,0
Feb.	184,8	8,5	1,1	2.389	76,0	24,0
Mar.	204,6	0,8	4,3	2.964	74,3	25,7
Abr.	226,9	-27,0	2,6	3.002	77,8	22,2
May.	167,1	-22,9	3,4	2.048	70,2	29,8
Jun.	232,2	11,3	1,9	3.787	83,8	16,2
Jul.	261,7	42,2	0,5	4.278	82,4	17,6
Ago.	178,5	15,0	0,8	2.622	80,6	19,4
Sep.	297,2	54,7	4,3	5.236	80,1	19,9
Oct.	348,9	50,8	1,6	4.482	65,2	34,8
Nov.	319,3	6,8	1,0	5.719	85,4	14,6
Dic.	437,0	27,3	5,3	7.391	85,7	14,3
1986						
Ene.	296,7	-26,3	n/d	3.300	68,5	31,4
Feb.	208,9	13,0	n/d	2.702	73,7	26,3
Mar.	241,2	17,9	n/d	3.105	76,4	23,6
Abr.	247,5	9,1	n/d	3.024	71,9	28,1
May.	153,1	-8,4	n/d	1.671	67,1	32,9
Jun.	309,2	33,2	n/d	4.517	82,1	17,9
Jul.	270,2	3,3	n/d	3.463	73,1	26,9
Ago.	249,5	39,8	n/d	3.305	73,7	26,3
Sep.	310,8	4,6	n/d	4.425	81,1	18,9

1/ Incluye obras nuevas tanto del sector privado como público.

2/ Incluye construcciones de la industria, el comercio, los establecimientos financieros y demás servicios.

(n/d) No disponible.

FUENTE : I.N.E.

CUADRO N°8

## 2.- REGION METROPOLITANA (1)

	FUERZA DE TRABAJO		OCUPADOS				TASA DESOCUPAC.
	Miles de Personas	Var. % Per. Ant.	Prog. Fiscales (2)		Resto		% sobre la Fuerza de Trab.
			Miles	Var. % Per. Ant.	Miles	Var. % Per. Ant.	
1982 Dic.	1.374,3	-1,2**	70,5	220,5**	1.002,6	-17,6**	18,5
1983 Dic.	1.525,6	(*)	219,9	211,9**	1.053,3	(*)	16,5
1984 Dic.	1.584,7	3,8**	125,1	-43,1**	1.172,4	11,3**	18,1
1985 Dic.	1.720,0	8,5**	110,6	-11,6**	1.350,4	15,2**	15,1
1985							
Ene.	1.571,4	-0,8	129,0	3,1	1.176,2	0,3	16,9
Feb.	1.562,4	-0,6	133,0	3,1	1.165,4	-0,9	16,9
Mar.	1.569,4	0,4	135,8	2,1	1.161,8	-0,3	17,3
Abr.	1.581,8	0,8	133,5	-1,7	1.169,8	0,7	17,6
May.	1.605,2	1,5	130,2	-2,5	1.201,6	2,7	17,0
Jun.	1.608,0	0,2	125,6	-3,5	1.206,6	0,4	17,2
Jul.	1.617,2	0,6	123,0	-2,1	1.211,6	0,4	17,2
Ago.	1.601,0	-1,0	118,7	-3,5	1.193,2	-1,5	18,1
Sep.	1.559,7	-2,6	114,4	-3,6	1.158,3	-2,9	18,4
Oct.	1.696,6***	-	112,0	2,1	1.283,4***	-	17,8***
Nov.	1.702,2***	-	112,0	0,0	1.311,9***	-	16,3***
Dic.	1.720,0***	-	112,2	0,2	1.348,8***	-	15,1***
1986							
Ene.	1.731,6****	0,7	110,5	-1,5	1.357,7****	0,7	15,2****
Feb.	1.721,0****	-0,6	107,8	-2,4	1.353,4****	-0,3	15,1****
Mar.	1.718,7****	-0,1	105,1	-2,5	1.349,1****	-0,3	15,4****
Abr.	1.718,0****	0,0	102,4	-2,6	1.366,0****	1,3	14,5****
May.	1.703,1****	-0,9	100,9	-1,5	1.367,6****	0,1	13,8****
Jun.	1.698,1****	-0,3	100,2	-0,7	1.377,1****	0,7	13,0****
Jul.	1.690,3****	-0,5	100,3	0,1	1.380,6****	0,3	12,4****
Ago.	1.703,4****	0,8	100,3	0,0	1.386,6****	0,4	12,7****
Sep.	1.710,7****	0,4	99,4	-0,9	1.386,4****	-0,1	13,1****
Oct.	1.735,0****	1,4	97,4	-2,0	1.419,3****	2,4	12,6****

(1) A partir del trimestre junio-agosto de 1983 las cifras corresponden a la Región Metropolitana y no al Gran Santiago. Además, considera a la población de 15 años y más.

(2) Incluye PEM y POJH.

(\*) No comparables pues cambian las definiciones.

(\*\*) Variación en los doce meses que terminan en el período indicado.

(\*\*\*) No comparables con los meses anteriores, pues cambia el tamaño de la muestra.

(\*\*\*\*) Solo comparables a partir de diciembre de 1985.

FUENTE: I.N.E.

## CUADRO N° 9 (Cont.)

## VARIACIONES DE LA EMISION

(promedios en millones de pesos)

	MONTO (\$ Millones)	VARIACION (%)		
		Mes	Año	12 Meses
<u>1982</u>				
Dic.	61.746	7,4	-29,3	-29,3
<u>1983</u>				
Dic.	70.137	9,2	13,6	13,6
<u>1984</u>				
Dic.	82.455	12,4	17,6	17,6
<u>1985</u>				
Ene.	86.489	4,9	4,9	24,0
Feb.	89.573	3,6	8,6	23,3
Mar.	92.910	3,7	12,7	21,4
Abr.	92.729	-0,2	12,5	19,7
May.	94.071	1,4	14,1	20,2
Jun.	95.396	1,4	15,7	24,6
Jul.	94.495	-0,9	14,6	23,8
Ago.	94.713	0,2	14,9	26,7
Sep.	102.511	8,2	24,3	30,3
Oct.	99.709	-2,7	20,9	31,8
Nov.	100.471	0,8	21,8	36,9
Dic.	110.538	10,0	34,1	34,1
<u>1986</u>				
Ene.	113.793	2,9	2,9	31,6
Feb.	117.736	3,5	6,5	31,4
Mar.	121.703	3,4	10,1	31,0
Abr.	122.659	0,8	11,0	32,3
May.	128.723	4,9	16,5	36,8
Jun.	128.734	0,1	16,5	34,9
Jul.	127.989	-0,6	15,8	35,4
Ago.	127.954	0,0	15,8	35,1
Sep.	138.370	8,1	25,2	35,0
Oct.	133.572	-3,5	20,8	34,0
Nov. (*)	137.500	2,9	24,4	36,9

(\*) Cifras provisionarias

CUADRO N° 10 (cont.)

DINERO PRIVADO (M1)				M1 AMPLIADO			
Monto (\$ mil.mill.)	Variación %			Monto (\$ mil.mill.)	Variación %		
	Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
75,05	16,5	-9,0	-9,0	90,97	15,2	-6,9	-6,9
95,18	9,9	26,8	26,8	110,63	9,3	21,6	21,6
102,37	7,6	7,6	7,6	122,90	9,2	11,1	11,1
117,77	15,0	15,0	18,7	139,61	13,6	13,6	23,2
119,12	1,1	16,4	16,7	138,82	-0,6	13,0	18,9
123,56	3,7	20,7	14,0	143,58	3,4	16,8	15,4
122,85	-0,6	20,0	10,2	144,46	0,6	17,5	12,1
120,81	-1,7	18,0	9,0	144,03	-0,3	17,2	12,4
121,70	0,7	18,9	9,9	146,79	1,9	19,4	16,4
119,06	-2,2	16,3	10,8	144,63	-1,5	17,7	17,6
116,31	-2,3	13,6	10,0	143,98	-0,4	17,2	19,5
126,81	9,0	23,9	15,0	158,35	10,0	28,8	24,1
120,21	-5,2	11,7	15,3	150,12	-5,2	22,1	23,0
120,98	0,6	18,2	27,2	152,60	1,7	24,2	35,6
131,38	8,6	28,3	28,3	167,24	9,6	36,1	36,1
142,13	8,2	8,2	20,7	179,33	7,2	7,2	28,5
144,41	1,6	9,9	21,2	183,19	2,2	9,5	32,0
148,78	3,0	13,2	20,4	190,94	4,2	14,2	33,0
151,19	1,6	15,2	23,1	196,73	3,0	17,6	36,2
143,47	-5,1	9,2	18,8	193,83	-1,5	15,9	34,6
154,69	7,8	17,7	27,1	206,02	6,3	23,2	40,4
161,71	4,5	23,1	35,8	206,28	0,1	23,3	42,6
158,53	-2,0	20,7	36,3	206,72	0,2	23,6	43,6
170,48	7,5	29,8	34,4	222,94	7,8	33,3	40,8
167,42	-1,8	27,4	39,3	217,36	-2,5	30,0	44,8
175,36	4,7	33,5	44,9	223,40	2,8	33,6	46,4

Cifras Provisorias

- Información no disponible



## CUADRO N° 11

## DETALLE ACTIVOS FINANCIEROS PRIVADOS

(Promedios en miles de mill. de \$)

FECHA	C	D1	Dp	Ah+Dv	Doc.			Dep.m/e Sec.Priv.
					Eco.Cen.	P.de T	L.Cr.	
<u>1982</u>								
Dic.	36,91	38,14	245,37	63,71	10,78	12,76	55,91	21,48
<u>1983</u>								
Dic.	46,70	48,48	194,55	95,54	60,19	43,59	66,31	20,27
<u>1984</u>								
Dic.	54,77	47,60	278,25	121,67	88,04	50,33	78,24	37,01
<u>1985</u>								
Ene.	55,21	62,56	287,73	128,10	88,93	63,68	82,21	35,79
Feb.	58,77	60,35	299,37	129,78	92,49	52,81	83,84	42,87
Mar.	61,79	61,77	307,87	133,47	104,78	46,47	86,43	47,93
Abr.	61,46	61,39	316,23	138,30	113,65	41,77	88,68	51,71
May.	60,69	60,12	330,37	142,59	132,59	46,30	92,14	56,34
Jun.	61,02	60,68	344,19	149,72	125,56	43,51	95,10	59,15
Jul.	60,61	58,45	363,39	157,54	132,99	43,12	98,62	59,10
Ago.	58,93	57,38	380,49	165,39	145,68	46,56	105,48	73,15
Sep.	64,25	62,56	376,50	172,08	150,24	45,49	109,52	75,85
Oct.	61,16	59,05	383,92	172,79	153,05	47,00	110,29	77,43
Nov.	62,12	58,86	393,87	179,50	152,67	49,18	113,06	80,75
Dic.	70,67	60,71	394,25	178,28	177,07	57,31	113,72	85,50
<u>1986</u>								
Ene.	71,37	70,76	404,25	185,80	179,94	54,35	113,73	90,90
Feb.	76,14	68,27	414,17	193,91	180,83	55,01	113,51	96,20
Mar.	78,81	69,97	413,33	206,21	187,21	67,43	119,82	101,96
Abr.	78,54	72,65	409,88	229,17	191,99	81,31	121,44	107,76
May.	77,97	65,50	404,84	235,42	196,80	81,45	113,94	111,24
Jun.	79,81	74,88	409,60	244,70	204,21	84,72	118,25	112,05
Jul.	79,39	82,32	436,43	237,37	208,05	78,76	117,09	114,08
Ago.	79,02	79,51	444,83	246,80	216,77	73,80	121,81	117,33
Sep.	85,58	84,90	436,84	256,15	231,73	66,68	121,59	118,74
Oct.	82,88	84,54	453,04	255,79	241,23	67,45	130,26	122,34
Nov. (*)	85,38	89,98	468,09	264,82	249,47	62,04	132,17	122,64

## SIMBOLOGIA

C	: Circulante
D1	: Cuentas Corrientes Sector Privado
Dp	: Depósitos a Plazo Sector Privado
Ah+Dv	: Depósitos Ahorro Vista y Plazo + Otros Depósitos a menos de 30 días Sector Privado
Doc.Bco.Cen.	: Documentos del Banco Central
P.de T	: Pagarés Reajustables y Descontables de Tesorería
L.Cr.	: Letras de Crédito
Dep.n/e Sec.Priv.	: Depósitos en moneda extranjera del Sector Privado

(\*) Cifras provisorias

## CUADRO N° 13

## COLOCACIONES EFECTIVAS SEGUN MONEDAS

(Promedios mensuales)

	MONEDA NACIONAL (*)				MONEDA EXTRANJERA			
	Monto (\$ Mill.)	Variación %			Monto (US\$ Mill.)	Variación %		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
<u>1982</u>								
Dic.	420.605	4,2	7,5	7,5	5.779	-3,2	-15,9	-15,9
<u>1983</u>								
Dic.	530.364	3,4	26,1	26,1	4.140	-2,9	-28,4	-28,4
<u>1984</u>								
Dic.	765.542	9,0	44,3	44,3	3.172	-7,2	-23,4	-23,4
<u>1985</u>								
Ene.	823.057	7,5	7,5	50,4	3.078	-3,0	-3,0	-25,1
Feb.	854.459	3,8	11,6	53,4	2.977	-3,3	-6,1	-27,7
Mar.	883.814	3,4	15,4	56,6	2.913	-2,1	-8,2	-28,7
Abr.	930.258	5,3	21,5	62,4	2.805	-3,7	-11,6	-30,1
May.	942.130	1,3	23,1	62,2	2.648	-5,6	-16,5	-32,6
Jun.	959.066	1,8	25,3	65,6	2.663	0,6	-16,0	-29,2
Jul. <sup>1/</sup>	947.689	-1,2	23,8	60,7	2.209	-17,0	-30,4	-41,2
Ago.	972.976	2,7	27,1	61,4	2.228	0,8	-29,8	-40,9
Sep.	1.003.689	3,2	31,1	57,0	2.211	-0,8	-30,3	-38,6
Oct.	1.026.093	2,2	34,0	53,1	2.209	-0,5	-30,4	-37,5
Nov.	1.052.635	2,6	37,5	49,9	2.217	0,4	-30,1	-35,1
Dic.	1.073.178	2,0	40,2	40,2	2.156	-2,8	-32,0	-32,0
<u>1986</u>								
Ene.	1.067.944	-0,5	-0,5	29,8	2.062	-4,4	-4,4	-33,0
Feb.	1.092.377	2,3	1,8	27,8	2.045	-0,2	-5,1	-31,3
Mar.	1.112.267	1,8	3,6	25,8	2.037	-0,4	-5,5	-30,1
Abr.	1.133.576	1,9	5,6	21,9	2.010	-1,3	-6,8	-28,3
May.	1.134.142	0,1	5,7	20,4	1.997	-0,6	-7,4	-24,6
Jun.	1.129.153	-0,4	5,2	17,7	1.950	-2,4	-9,6	-26,8
Jul.	1.126.131	-0,3	4,9	18,8	1.932	-0,9	-10,4	-12,5
Ago.	1.138.782	1,1	6,1	17,0	1.967	1,8	-8,8	-11,7
Sep.	1.158.761	1,8	8,0	15,5	2.009	2,1	-6,8	-9,1
Oct.	1.176.535	1,5	9,6	14,7	2.047	1,9	-5,1	-7,3
Nov.(**)	1.196.023	1,7	11,4	13,6	2.033	-0,7	-5,7	-8,3

(\*) Excluye Colocaciones Interfinancieras.

(\*\*) Cifras provisorias

<sup>1/</sup> Con anterioridad a julio el monto de colocaciones efectivas en moneda nacional incluye las colocaciones interfinancieras con recursos del Banco Central.

Colocaciones Efectivas: Corresponde a las colocaciones con Recursos Propios más colocaciones con Recursos del Banco Central.

CUADRO N°15INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

	General				Indice por Sectores			
	Indice (1978=100)	Variación %			(Dic. 1978=100)			
		Mes	Año	12 Meses	Alimentac.	Vivienda	Vestuario	Varios
1982 (Prom.)	212,2	-	20,7*	9,9	193,0	235,0	183,2	230,7
1983 (Prom.)	270,0	-	23,1*	27,3	242,7	296,0	225,6	301,0
1984 (Prom.)	323,6	-	23,0*	19,9	293,8	341,3	280,0	364,9
1985 (Prom.)	423,0	-	26,4*	30,7	377,1	445,0	355,1	490,5
Prom Acum.								
1985 (a Nov.)	419,4	-	14,9	31,1	373,6	441,5	351,8	486,9
Prom. Acum.								
1986 (a Nov.)	502,1	-	8,8	19,7	463,0	499,5	426,8	579,5
<u>1985</u>								
Ene.	376,6	3,1	3,1	26,8	333,9	404,2	312,7	434,2
Feb.	384,2	2,0	5,2	29,6	339,8	412,6	312,2	445,7
Mar.	395,0	2,8	8,2	29,9	348,2	422,0	317,8	462,3
Abr.	404,0	2,3	10,6	30,9	355,3	432,2	331,8	471,9
May.	412,1	2,0	12,9	32,0	363,3	440,6	346,7	478,2
Jun.	427,3	3,7	17,0	35,1	380,9	447,4	360,2	496,5
Jul.	432,8	1,3	18,5	35,7	387,6	450,0	369,1	501,4
Ago.	436,6	0,9	19,6	36,5	389,5	452,5	372,4	509,1
Sep.	442,0	1,2	21,0	34,3	395,9	455,7	375,2	515,1
Oct.	448,6	1,5	22,9	26,0	402,9	465,1	382,9	519,0
Nov.	455,8	1,6	24,8	26,5	412,5	474,3	387,7	521,9
Dic.	461,6	1,3	26,4	26,4	415,0	483,4	393,0	530,1
<u>1986</u>								
Ene.	473,9	2,7	2,7	25,9	424,0	495,5	394,2	550,4
Feb.	478,2	0,9	3,6	24,5	432,8	499,1	392,4	550,3
Mar.	485,4	1,5	5,2	22,9	438,3	497,1	399,4	566,6
Abr.	492,2	1,4	6,6	21,8	448,2	499,4	416,9	569,1
May.	495,7	0,7	7,4	20,3	453,8	495,6	430,6	572,4
Jun.	502,3	1,3	8,8	17,6	461,0	495,1	437,5	583,1
Jul.	507,3	1,0	9,9	17,2	470,0	495,4	436,6	587,3
Ago.	510,5	0,6	10,6	16,9	475,4	496,8	435,9	589,8
Sep.	518,3	1,5	12,3	17,3	487,3	500,3	442,3	595,1
Oct.	526,2	1,5	14,0	17,3	497,3	506,9	448,9	601,2
Nov.	533,6	1,4	15,6	17,1	504,7	512,0	460,0	609,2

(\*) Variación diciembre a diciembre.

FUENTE: I.N.E.

## CUADRO N° 17

## INDICE DE PRECIOS DE ESTADOS UNIDOS

	Al Consumidor				Al Por Mayor			
	Indice (1980=100)	Variación %			Indice (1980=100)	Variación %		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
1982 (Prom.)	117,1	-	3,8*	6,2	111,5	-	0,9*	2,1
1983 (Prom.)	120,9	-	3,8*	3,2	112,8	-	1,8*	1,3
1984 (Prom.)	126,1	-	3,9*	4,3	115,6	-	1,3*	2,5
1985 (Prom.)	130,6	-	3,8*	3,6	115,0	-	0,1*	-0,5
Prom.Acum.								
1985 (a Oct.)	130,2	-	1,9	3,7	114,9	-	-0,4	-0,6
Prom.Acum.								
1986 (a Oct.)	132,9	-	-0,2	2,1	111,7	-	-3,3	-2,8
1985								
Ene.	128,1	0,2	0,2	3,6	115,3	-0,1	-0,1	0,5
Feb.	128,6	0,4	0,6	3,5	115,1	-0,2	-0,2	0,1
Mar.	129,2	0,5	1,1	3,8	114,9	-0,2	-0,4	-0,8
Abr.	129,7	0,4	1,5	3,7	115,1	0,2	-0,2	-0,7
May.	130,2	0,4	1,9	3,7	115,4	0,3	0,0	-0,5
Jun.	130,6	0,3	2,2	3,7	115,2	-0,2	-0,2	-0,6
Jul.	130,8	0,2	2,4	3,6	115,0	-0,2	-0,4	-1,0
Ago.	131,1	0,2	2,6	3,4	114,3	-0,6	-1,0	-1,3
Sep.	131,5	0,3	2,9	3,2	113,8	-0,4	-1,4	-1,2
Oct.	131,9	0,3	3,2	3,2	114,6	0,7	-0,7	-0,5
Nov.	132,3	0,3	3,5	3,5	115,3	0,6	-0,1	-0,3
Dic.	132,7	0,3	3,8	3,8	115,5	0,2	0,1	0,1
1986								
Ene.	133,1	0,3	0,3	3,9	115,0	-0,4	-0,4	-0,3
Feb.	132,7	-0,3	0,0	3,2	113,4	-1,4	-1,8	-1,5
Mar.	132,1	-0,5	-0,5	2,3	111,8	-1,4	-3,2	-2,7
Abr.	131,8	-0,2	-0,7	1,6	110,9	-0,8	-4,0	-3,7
May.	132,2	0,3	-0,4	1,5	111,4	0,5	-3,6	-3,5
Jun.	132,9	0,5	0,2	1,8	111,3	-0,1	-3,6	-3,4
Jul.	132,9	0,0	0,2	1,6	110,8	-0,4	-4,1	-3,7
Ago.	133,1	0,2	0,3	1,5	110,6	-0,2	-4,2	-3,2
Sep.	133,8	0,5	0,8	1,8	110,8	0,2	-4,1	-2,6
Oct.	133,9	0,1	0,9	1,5	111,1	0,3	-3,8	-3,1

(\*) Variación diciembre a diciembre.

(-) Información no disponible.

FUENTE: United States Department of Labor, Bureau of Labor Statistics.

## CUADRO N° 19

TIPO DE CAMBIO PROMEDIO MENSUAL  
(Pesos por dólar de Estados Unidos)

	\$/US\$	Nominal <sup>1/</sup>			Índice (1978=100)	Real <sup>1/</sup>			
		Variación %				Variación %			
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses	
1982 (Prom.)	50,91	-	85,6*	30,5	85,6	-	47,3*	12,9	
1983 (Prom.)	78,79	-	20,3*	54,8	103,7	-	-3,7*	21,1	
1984 (Prom.)	98,48	-	45,0*	25,0	108,3	-	15,8*	4,4	
1985 (Prom.)	160,86	-	44,6*	63,4	132,1	-	21,5*	22,0	
1985 (Prom.Acum. a Nov.)	158,92	-	25,9	65,6	130,8	-	8,6	21,9	
1986 (Prom.Acum. a Nov.)	191,94	-	5,2	20,8	144,6**	-	-1,2	10,6	
1985	Ene.	128,98	2,2	2,2	46,9	117,8	-2,2	-2,2	12,7
	Feb.	131,84	2,2	4,5	49,6	116,7	-0,9	-3,1	9,6
	Mar.	145,69	10,5	15,4	65,2	125,1	7,2	3,9	18,1
	Abr.	148,76	2,1	17,8	68,0	126,7	1,3	5,2	20,4
	May.	152,15	2,3	20,5	68,7	126,1	-0,5	4,7	20,0
	Jun.	155,06	1,9	22,8	70,2	124,2	-1,5	3,2	18,6
	Jul.	170,81	10,2	35,3	85,9	136,3	9,8	13,2	31,8
	Ago.	176,49	3,3	39,8	90,4	140,8	3,3	17,0	35,8
	Sep.	178,19	1,0	41,2	76,5	139,6	-0,9	16,0	26,8
	Oct.	179,19	0,6	42,0	54,0	141,9	1,6	17,9	23,5
	Nov.	180,68	0,8	43,1	51,1	143,8	1,3	19,4	23,3
	Dic.	182,48	1,0	44,6	44,6	146,3	1,7	21,5	21,5
1986	Ene.	184,80	1,3	1,3	43,3	143,7	-1,8	-1,8	22,0
	Feb.	186,74	1,0	2,3	41,6	146,1	1,7	-0,1	25,2
	Mar.	189,22	1,3	3,7	29,9	145,2	-0,6	-0,8	16,1
	Abr.	189,19	0,0	3,7	27,2	142,5	-1,9	-2,6	12,5
	May.	187,93	-0,7	3,0	23,5	142,2**	-0,2	-2,8	12,8
	Jun.	188,79	0,5	3,5	21,8	141,0**	-0,8	-3,6	13,5
	Jul.	190,36	0,8	4,3	11,4	142,7**	1,2	-2,5	4,7
	Ago.	194,46	2,2	6,6	10,2	147,0**	3,0	0,5	4,4
	Sep.	198,32	2,0	8,7	11,3	147,3**	0,2	0,7	5,5
	Oct.	199,73	0,7	9,5	11,5	146,5***	-0,5	0,1	3,2
	Nov.	201,95	0,8	10,3	12,4	146,0***	-0,3	-0,2	1,5

1/ Tipo de Cambio Observado.

2/ El tipo de cambio real se define como el tipo de cambio nominal multiplicado por el cociente entre la inflación externa relevante y el Índice de Precios al Consumidor doméstico.

En la construcción del indicador de inflación externa relevante, se utilizan los índices de precios al por mayor expresados en dólares a través de los tipos de cambio de los respectivos países con esta moneda. Estos índices de precio en dólares se ponderan por la importancia relativa de las importaciones que Chile realiza de cada país considerado, con respecto al total de la muestra, la que comprende aproximadamente un 62% de las importaciones totales de Chile en 1985.

(\*) Variación diciembre a diciembre.

(\*\*) Provisorio.

(\*\*\*) Estimado

(-) No disponible

## CUADRO N° 21

EXPORTACIONES CLASIFICADAS

(US\$ Millones)

	<u>Mineros</u>		<u>Agropecuarios y del Mar</u>		<u>Industriales</u>
	<u>Total</u>	<u>Cobre</u>	<u>Total</u>	<u>Fruta Fresca</u>	
1983	2.331,5	1.871,0	327,5	220,5	1.167,6
1984	1.961,7	1.603,8	428,3	285,6	1.260,3
1985	2.120,7	1.788,7	515,1	357,3	1.168,3
1985 (Acum. Nov.)	1.909,3	1.603,3	493,5	347,4	1.063,7
1986 (Acum. Nov.)	1.908,9	1.605,6	643,3	453,0	1.284,6
<u>1985</u>					
Ene.	138,3	106,7	45,0	34,7	85,0
Feb.	135,0	115,5	59,3	48,1	78,1
Mar.	188,1	152,7	112,0	97,9	92,3
Abr.	155,7	133,0	101,9	85,5	106,5
May.	212,9	175,2	46,2	34,4	76,5
Jun.	144,6	125,4	30,8	13,9	92,2
Jul.	170,3	134,1	37,5	12,9	103,8
Ago.	180,4	156,5	21,8	12,1	117,9
Sep.	162,1	142,8	12,4	2,9	98,7
Oct.	212,4	181,8	16,3	2,5	127,5
Nov.	209,5	179,6	10,3	2,5	85,2
Dic.	211,4	185,4	21,6	9,9	104,6
<u>1986</u>					
Ene.	157,6	123,1	46,8	38,0	83,0
Feb.	148,0	123,7	76,2	60,0	89,8
Mar.	175,6	150,2	113,2	91,3	81,8
Abr.	196,0	165,2	116,8	98,8	147,5
May.	179,0	155,9	58,7	40,1	125,0
Jun.	171,6	148,6	44,6	28,9	104,8
Jul.	178,7	142,4	69,1	44,2	124,7
Ago.	170,9	141,1	45,5	28,2	134,7
Sep.	169,5	149,0	30,8	12,4	119,9
Oct. (*)	209,1	185,5	23,9	8,0	146,0
Nov. (*)	152,9	120,9	17,7	3,1	127,4

(\*) Cifras Provisorias.

## CUADRO N° 23

## PRECIOS PROMEDIO DEL COBRE

(Centavos de US\$ dólar por libra)

	Nominal				Real *			
	Centavos US\$ por libra	Variación %			Centavos 1983 Por libra	Variación %		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
1982 (Prom.)	67,06	-	-11,0**	-15,1	68,02	-	-11,8**	-16,9
1983 (Prom.)	72,17	-	-3,9**	7,6	72,17	-	-5,7**	6,1
1984 (Prom.)	62,45	-	-6,6**	-13,5	60,77	-	-7,7**	-15,8
1985 (Prom.)	64,28	-	5,2**	2,9	63,10	-	5,1**	3,8
Prom.Acum.								
1985 (a Nov.)	64,39	-	7,3	2,8	61,81 <sup>1/</sup>	-	5,4	1,2
Prom.Acum.								
1986 (a Nov.)	62,50	-	-1,0	-2,9	63,45 <sup>1/</sup>	-	2,9	2,7
1985								
Ene.	61,61	2,7	2,7	-1,3	60,28	2,8	2,8	-1,8
Feb.	63,01	2,3	5,0	-2,8	61,77	2,5	5,3	-2,8
Mar.	62,91	-0,2	4,9	-7,6	61,86	0,1	5,5	-6,7
Abr.	68,32	8,6	13,9	2,7	66,98	8,3	14,2	3,4
May.	69,54	1,8	15,9	7,9	67,98	1,5	15,9	8,4
Jun.	64,97	-6,6	8,3	4,9	63,63	-6,4	8,5	5,5
Jul.	66,74	2,7	11,3	10,5	65,45	2,9	11,6	11,3
Ago.	64,35	-3,6	7,3	6,1	63,52	-3,0	8,3	7,5
Sep.	61,98	-3,7	3,3	5,4	61,43	-3,3	4,8	6,6
Oct.	62,79	1,3	4,7	8,7	61,81	0,6	5,4	9,3
Nov.	62,13	-1,1	3,6	1,7	60,80	-1,6	3,7	2,1
Dic.	63,12	1,6	5,2	5,2	61,64	1,4	5,1	5,1
1986								
Ene.	64,34	1,9	1,9	4,4	63,08	2,3	2,3	4,7
Feb.	63,70	-1,0	0,9	1,1	63,39	0,5	2,8	2,6
Mar.	65,52	2,9	3,8	4,2	66,13	4,3	7,3	6,9
Abr.	65,07	-0,7	3,1	-4,8	66,22	0,1	7,4	-1,1
May.	64,31	-1,2	1,9	-7,5	65,13	-1,7	5,7	-4,2
Jun.	64,07	-0,4	1,5	-1,4	64,97	-0,3	5,4	2,1
Jul.	61,05	-4,7	-3,3	-8,5	62,16	-4,3	0,8	-5,0
Ago.	59,14	-3,1	-6,3	-8,1	60,32	-3,0	-2,1	-5,0
Sep.	61,34	3,7	-2,8	-1,0	62,46	3,6	1,3	1,7
Oct.	59,75	-2,6	-5,3	-4,8	60,70	-2,8	-1,5	-1,8
Nov.	59,16	-1,0	-6,3	-4,8	-	-	-	-

(\*) Deflactado por IPM de Estados Unidos.(1983 = 100)

(\*\*) Variación diciembre a diciembre.

<sup>1/</sup> Información a octubre

FUENTE: Precios de Bolsa de Metales de Londres, informado por la Comisión Chilena del Cobre y Cuadro N°17.

## CUADRO N° 24

TASAS DE INTERES INTERNACIONALES \*

(Promedios mensuales, %)

	<u>LIBO</u>	<u>PRIME</u>
1983 (Prom.)	9,90	10,80
1984 (Prom.)	11,22	12,04
1985 (Prom.)	8,65	9,94
1985 (Prom.Acum.a Nov.)	8,70	9,97
1986 (Prom.Acum.a Nov.)	6,87	8,42
<u>1985</u>		
Ene.	8,91	10,61
Feb.	9,60	10,50
Mar.	10,05	10,50
Abr.	9,21	10,50
May.	8,52	10,31
Jun.	7,95	9,80
Jul.	8,18	9,50
Ago.	8,33	9,50
Sep.	8,44	9,50
Oct.	8,32	9,50
Nov.	8,15	9,50
Dic.	8,12	9,50
<u>1986</u>		
Ene.	8,16	9,50
Feb.	8,03	9,50
Mar.	7,53	9,13
Abr.	6,91	8,84
May.	7,00	8,50
Jun.	7,09	8,50
Jul.	6,66	8,20
Ago.	6,18	7,93
Sep.	5,98	7,50
Oct.	6,00	7,50
Nov.	6,06	7,50

(\*) Tasas anuales para operaciones en dólares a 180 días.

FUENTE: Reuter.



## ACTIVOS Y PASIVOS INTERNACIONALES DEL BANCO CENTRAL

(Millones de dólares a fines de cada período)

	Dic.85	Abr.86	May.86	Jun.86	Jul.86	Ago.86	Sep.86	Oct.86	Nov.86
I - <u>TOTAL RESERVAS (A-B)</u>	<u>1.866.7</u>	<u>1.681.6</u>	<u>1.779.7</u>	<u>1.618.3</u>	<u>1.568.8</u>	<u>1.535.3</u>	<u>1.453.5</u>	<u>1.599.6</u>	<u>1.739.1</u>
<u>A. Activos</u>	<u>2.952.2</u>	<u>2.864.7</u>	<u>3.001.2</u>	<u>2.876.6</u>	<u>2.792.3</u>	<u>2.837.4</u>	<u>2.762.7</u>	<u>2.824.1</u>	<u>3.052.8</u>
<u>B. Uso de Créd. del FMI</u>	<u>1.085.5</u>	<u>1.183.1</u>	<u>1.221.5</u>	<u>1.258.3</u>	<u>1.223.5</u>	<u>1.302.1</u>	<u>1.309.2</u>	<u>1.224.5</u>	<u>1.313.7</u>
II - <u>OTROS ACT. INT. DE MED. PLAZO</u>	<u>14.6</u>	<u>16.7</u>	<u>16.2</u>	<u>16.9</u>	<u>17.8</u>	<u>18.6</u>	<u>18.6</u>	<u>18.2</u>	<u>18.2</u>
III - <u>OTROS PAS. DEL BCO. CENT. (A-B)</u>	<u>4.404.5</u>	<u>4.447.6</u>	<u>4.406.1</u>	<u>4.348.8</u>	<u>4.339.7</u>	<u>4.367.9</u>	<u>4.405.1</u>	<u>4.397.6</u>	<u>4.370.4</u>
<u>A. De Corto Plazo</u>	<u>325.0</u>	<u>100.0</u>	<u>50.0</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
<u>B. De Mediano Plazo</u>	<u>4.079.5</u>	<u>4.347.6</u>	<u>4.356.1</u>	<u>4.348.8</u>	<u>4.339.7</u>	<u>4.367.9</u>	<u>4.405.1</u>	<u>4.397.6</u>	<u>4.370.4</u>
- Oblig. asum. p/Dep. Ren. 83-84 1/	5.8	0.3	0.3	0.3	0.3	-	-	-	-
- Conv. Reestruct. Deuda Ext. 600.4	620.1	620.1	617.1	619.2	623.2	627.5	623.2	621.3	619.4
- Oblig. Asum. P/Dep. Reneg. 85/ con Bancos	218.4	275.0	280.7	291.7	298.7	310.3	317.0	325.5	325.2
- Dep. a Cta. Reneg. 85/con Org. Oficiales	79.7	79.2	74.3	38.5	3.7	1.6	0.6	0.1	-
- Otros Créditos	3.175.2	3.373.0	3.383.7	3.399.1	3.413.8	3.428.5	3.464.3	3.450.7	3.425.8

1/ Depósitos efectuados por deudores que no renegociaban directamente, y cuyos compromisos son asumidos y reestructurados por el Banco Central, los cuales una vez firmados los convenios definitivos de renegociación se considerarán dentro del ítem "Convenios de Reestructuración Deuda Externa".